おゆみ野地区
連協だより 第 16号

発行日 :平成 29年 3月 1日

発行者 :おゆみ野地区連協

●

おゆみ野地区町内自治会連絡協議会

にぎわいのあるおゆみ野の
街づくりを考える

会長 松戸照彦

私の手元に1枚の書類がある。差出人は千葉おゆみ野商業 (協 )理事長 田原晃、そして、あて先は住宅

者「市整備公団首都圏都市開発本部 千葉。市原開発事務所 所長 谷内弘殿 そして、要望のタイトルは、

「おゆみ野地区盆踊り大会開催についてのお願いの件 Jとなっている、日付は昭和62年 5月 22日 である。

おゆみ野商業 (協 )田 原理事長は、当時のショッピング センター「ラピアJの社長である、冒頭の書き出し

は,「標記の件、当おゆみ野地区自治会等地元住民より盆踊りについて強い要望があり、1日 住民と新住民と

の親睦交流を図る上に最善であると共に、児童達の郷土意識を培う上にも役立つものと考えられます。

～ ～ ラピアは、私の所属するおゆみ野泉谷 自治会 (昭和61年 12月 14日 設立)の会員であり、毎月、開催

される運営委員会にも積極的に出席していた。そして、いろいろのテーマが錯綜する中で、やはり、私たち

所謂新住民と六通。有吉の旧住民との親睦交流が話題の中心となった。ラピア勤務のパートには、六通の

方が多かった。そして、前記の要望書になることにたどり着く。そして,第 1回夏祭り、開催、昭和62年 8月 1・

2日 (当 初は2日 間施行)場所現千葉銀計算センター表門広場。参加町会7自 治会、参加人員初 日600人、

委員長 /Jヽり|1正衛氏 (六通)事務局 ラビア 経費支出計75万 円 (ラピア・55万円負担。残寄付金)第 2回委

員長 鈴木千尋氏 (六通 )、 初 日800人 参加、(この回より世帯当たり300円 の拠出金徴収)G第 3回初 日

1200人参加、10自 治会・委員長吉田栄治氏 (泉谷 自治会)とその後毎年、回を重ね住民相互の信頼関係

も構築され、当時、平成4年の結成されていた12の 自治会で市 (市長)に要望事項提出の必須条件である

自治会連合会。おゆみ野地区連絡協議会の結成となる。現在結成以来25年が経過した訳であるが、今後

の街づくりを考えると標題に結び付くことになる。

さて、標題のにぎわいのある街づくりであるが、鎌取駅からゆみ―る鎌取店とピーアーク鎌取店の中間の

広場を建設当時の本来の目的であるイベント広場として活用する為、照明をLED照 明とし、付近企業の協

力を頂き電飾を施し、パラソルショップ (屋台)が有り、季節によっては、ハワイアンダンス。キッズダンス等の

大会を開くなど子供も大人も楽しめる、いつも、何処からとなく、人が集まり賑やかな生き活きとした街づくり

を目指したい。

避難所訓練について

おゆみ野地区連協 副会長 _多錫燃〃

おゆみ野地区には、11の避難所があり、2013年より活動しています。

私が参加しているのは、小谷小学校避難所であり、約 30名 のメンバーで運営しています。

構成メンバーは、自治会代表。民生委員・先生方・保護者・行政関係者という構成で、市のアドバイスに従った標準的

な構成ですc

幸い、委員長・冨1委員長・事務局長が、継続して担当しており、教頭も代わら

ないという幸運もあり、比較的順調に運営ができています。

活動パターンは、年間 6回ほどの運営委員会と夏の防災避難訓練です。

特に昨年度。本年度と2回続けて、宿泊タイプの避難詞練を実施し、映画によ

る学習、ロープワーク訓練、段ボールで仕切りを作るグループワーク等多彩な詞

練を実施しました。

また、小谷小では太陽光発電。蓄電システムが導入されたため、その稼働実

験も行いました。

蓄電容量は、15KWであり、夜間の照明や、パソコン等の電源等の利用が可能となります。

議事録や訂練データは、ホームベージ(httpS://koyatsushohnanjyo.lmdo cOm/)に アクセスするか、GOOGl.Eで、
「小谷小学校避難所運営委員会Jを検索してくださいЭ

子供たちへの故郷づくり
存ミゝ へ会 ,藤 義彰

平成 24年に初めて町内会長となり、おゆみ野地区連協会長会に出席し、近隣の自治会長さんから有吉町内会は「行

事が多く大変ですね」と言われたことがあります。町内会独 自の行事として、町内清掃、防災∃練、敬老会、おゆみ野夏

祭りでの出店など他の自治会とほぼ同一行事ですcその他に実行委員会に参加し、共催する行事として 4月 の泉蔵寺の

花祭り、10月 の日枝神社の秋の例大祭、大晦日から元旦にかけて初詣などのお手伝いをしてしヽます。祭り当日だけでな

く、前日準備、1週 間前のテント張り及び舞台設営などを含めると、行事参加 日数は多くなつてしまいます。その為か、組

(班)長 さん同士も顔を合わせる機会も増え、趣味のゴルフに出掛けるようなお付き合いを始めた方もいます。このような方

が増えていくことを期待していますc祭りで綿菓子やかき氷を食べる子供たちの笑顔が見たく、組長経験者がボランティア

をしてくれるのも有吉町内会の特徴ではないでしょうか.参加行事の数も増え、負担になることも多いと思いますが、得ら

れることも数多くあると信じていますЭ

町内会長での立場ではなく、地域の「名人さん」の一員として有吉囃子連や民生委員の方々と共に昔あそび、夏野菜

の植え方、有吉囃子の締め太鼓のたたき方、田植えや縄ないなどを指導しに扇田小学校を訪れています.その中で 1年

生に竹馬を教えた時、中々乗れない子供たちが多いので、教え方も工夫しなければならないと思つていますcそして、評

議員として授業を見る機会があり、1年生の時に竹馬に乗れず大人しい子が 3年生となり大きな声で発表をしている姿を

見た時、子供の成長を実感することができました。

遊歩道を散歩していると、顔を覚えていてくれたのか「名人さんこんにちは !Jと挨拶をしてくれる子が増えてきていますЭ

嬉しいことに中学生になっても変わらず挨拶をしてくれたり、ちょこんと頭を下げる扇田小学校の卒業生も多くいますc

おゆみ野の夏祭りは、泉谷小学校の施設をお借りするので、禁酒禁煙や地域の関係者にしか出店できないルールを、

現在まで維持している子供に優しい祭りになつていることがおゆみ野の文化の 1つを作っている途中ではないでしょうかc

安心して暮らせる住みよい街づくりと合わせ子供たちにとつて、このおゆみ野が故郷であり、数多くの思い出づくりの為

に他の団体皆様同様、町内会活動や地域活動を盛り上げていきたいと思います。

20000円

石山歯科医院

30000円                   ひらた内科小児科クリニック

株式会社 新都市ライフホールディングス    帥豊和企画

千葉創鳥館

珍来鎌取店

トヨタレンタリース千葉m
t百mming&doges the m chi

内科・循 環器 内科 やまだクリニック

なごみ の 米 屋 おゆみ 野 店

ナミカワ不動産販売 おゆみ野支店

ばあまやさん BIREI

帥ハウスメイク

パティスリーメグン

波奈 お届け料理

華屋与兵衛 誉田店

晴れの日

ファミリーマート南生実町店

富士グレープ英語教室

ブックオフ千葉おゆみ野店

(旬 PRIDE

むろふし歯科クリニック

HAIR CULTURE

ヘアサロン ユニ

ヘァープロデュース絆

ペットの美容室 BOWWOW

10000円

アイ・エス・ガステム帥

アサジ商店

(株 )お ゆみ野ホーム

イオンタウン おゆみ野

ヴェルディスポーツプラザ

氏家歯科医院

0宇津木工業

おゆみ野眼科クリニック

カーコンビニ倶楽部 おゆみ野店

紘武会空手道場

三信工業lal

すずらんウェルネスサロン

すずらん動物病院

帝京平成アカデミー

日本ハムファイターズ 近藤健介

花水木幼稚園

ホームライフ管理帥

松下整骨院

マミー&ミー

読売センターおゆみ野

ほそかい歯科クリニック

榊ホンダカーズ千葉 おゆみ野店

まきの木薬局

マツナガファーマシー

まな こどもクリニック

(有 )ミキホーム

みどリケ丘薬局

緑中央薬局

みやけウィメンズクリニック

やきとり大吉 おゆみ野店

山田不動産帥

山本医院

ラ ミシェル

ヴィーノデュエ

AIK あおぞら薬局

栄光学院おゆみ野進学館

江戸ふじ

おおした整骨院

おゆみ野鍼灸院

おゆみ野ファミリー歯科

おゆみ野菜局

おゆみ野霊園

(有 )オ レンジハウス

菓子工房 ルヴェール

カーブスおゆみ野店

かまとり医院

かまとり眼科クリニック

カラオケアーサー鎌取店

mカワチ薬品 おゆみ野店

同協栄総業

クリーニング オリバおゆみ野店

クリーニング 三晃

グループホーム おゆみ野苑

同グレイス商会

ほっともっと おゆみ野中央店

本家 かまどや おゆみ野 4丁 目店

まこと屋

みどリクリニック

湊 寿司

ミニストップ千葉 おゆみ野中央店

眼鏡市場 ミスターマックスおゆみ野店

メガネフラワーおゆみ野店

麺屋 侍 おゆみ野店

焼肉 じゅん

夢庵

吉本矯正歯科

ら一めん―家麺小屋

リヨンSUDAトロワ

Rumors coffeeお ゆみ野店

レディースファッション くれんと

和菓子の大和田

わたなべ助産院

わび介

2000円

IB早稲田おゆみ野校

ありらん

エステティックサロン L・ L en(リ リアン)

おゆみ野南学習塾

買取センター G・ Pお ゆみ野店

サンマロン

ショコラ&更紗

スカイクリーニング

すずらん菜局

トムラ歯科クリニック

ビクシー

美容室 DECO
ha r man

ライン動物病院

ら――麺 にしかわ

1000円

ザ・チエルシーコートおゆみ野ガーデン     ラーメンめん丸 おゆみ野店

SWEETS&TEAわっら、る日和

3000円

あおば保険事務所

い赤門 おゆみ野店

一幸 おゆみ野店

石戸珠算学園おゆみ野中央教室

医療社団法人健育会 さとう小児科医院    北海道ラーメン ロッキー子龍

アルドールテニスステージ帥おゆみ野校     おゆみ野中央接骨院

5000円

l■lア イエス

アイランドホーム帥

イチハラクリーナース

同市原土地建物センターおゆみ野

癒しのディーサービスおゆみ野

エイ・ランドおゆみ野 動物病院

オートハウス OKR
お宝あっとマーケット

おゆみのクリニック

おゆみのゴルフガーデン

おゆみの整形外科クリニック

学園前歯科クリニック

いオフィス・コム

鎌取セントラルクリニック

かまとり武田肛門科

かまとり動物愛護病院

キトウ美容室

さくらの郷おゆみ野

サロンアート

」SSスイミングスクールおゆみ野

鮨処 まなぶ

スズキアリーナおゆみ野

鈴木脳神経外科クリニック

スポーツクラブNASおゆみ野

炭火焼肉 花備

ゼツトエンジニアリングい

せんどうおゆみ野店

タイヤ館おゆみ野店

太陽電設m
高村歯科医院

千葉こやつ郵便局

千葉中央バス帥

グローノウレコミュニケーション英会話       ウッディ企画

京成電鉄 学園前駅

小池皮膚科

閉コナカ おゆみ野店

COFFEEBEANS焙 煎ユニ房

サイクルショップ スカィロード

サチ美容室

さわやか工房

サンマルク おゆみ野店

シェ・モア

しののめ元山医院

い秀大ハウス

城南コベッツおゆみ野中央教室

食彩酒房 とことんや

り鈴星

千葉三菱自動車販売いおゆみ野店       (株 )寿々家コーポレーション          ITTO個 別指導院 おゆみ野南校

ちはら台地区自治会連合会          スターッピタットハウスm鎌取店        たまごやとよまる おゆみ野店

いとみなが 千葉西サービスショップ       ステーキハゥス ビッグテキサス おゆみ野店   トップロード

753歯科医院                炭― ラーメン                美容室 アトリエスリーク

いなかにし代表取締役大塚俊夫        スリーエフおゆみ野 5丁 目店          緑歯科医院

(株 )ネ イティブ・トラスト            (株 )セーフティ・アラート            理容室イサム

にこにこ胃腸科・整形外科           lalダ イハッ千葉 おゆみ野店          協賛品

同初芝                  千葉銀行鎌取支店             ジェフユナイテッド千葉・市原い

ハナソウ                   医療法人社団大志会ちばグリーン整形外科   古河インフォメーションテクノロジーい

美容室フラワー               千葉興業銀行鎌取支店           読売新聞

平成 29年度 事業計画日程表
(この予定は平成 29年 3月 1日時点のものです。正しくは主催団体にご確認ください)

月  日 曜 日 時間 場 所 会議及び行事

4月 2日 日 ※ KCC さくらさくさくウォークラリー

4月 16日 日 10:00 KCC おゆみ野地区連協 総会

5月 7日 日 10:00 KCC 第 1回 会長会

5月 7日 日 13:30 KCC おゆみ野地区スポーツ振興会総会

5月 14日 日 10:00 KCC 社会福祉協議会おゆみ野地区部会総会

5月 20日 土 緑区役所 緑区町内自治会連絡協議会定期総会

未 定 千葉南肇察署管内防犯協会総会

6月 4日 日 10:00 KCC 第 2回 会長会

7月 2日 日 10:00 KCC 第 3回 会長会

7月 23日 日 10:00 KCC おゆみ野夏まつり 実行委員全体会議

8月 4日 金 9:00 泉谷ノ」ヽ学校 おゆみ野夏まつり 前日準備

8月 5日 土 泉谷小学校 おゆみ野夏祭 り

8月 6日 日 9:00 泉谷小学校 おゆみ野夏祭 り 後片付け

9月 3日 日 九都県市防災副|1練

9月 10日 日 10:00 KCC 第 4回 会長会

10月 1日 日 10:00 KCC 第 5回 会長会

11月 5日 日 10:00 昭和の森 緑区ふるさと祭 り

11月 12日 日 10:00 KCC 第 6回 会長会

12月 3日 日 10:00 KCC 第 7回 会長会

平成 30年

2月 4日 日 10:00 KCC 第 8回 会長会

3月 4日 日 10:00 KCC 第 9回 会長会

※KCC 鎌取コミュニティセンター

地区町内自治会連絡協議会 (地区連協)と は…

市内を概ね中学校区で区分けし、複数の単位町内自治会の集合体で結成された組織です。単位の町内

自治会だけでは解決できない問題に関して、生活環境が似通つた地域で協力して取り組むため、また、

単位の町内自治会よりもさらに広い範囲で親睦を深めることを目的としています。現在千葉市には 49

の町内自治会連絡協議会があり、その中のひとつである、おゆみ野地区町内自治会連絡協議会は現在

65の町内自治会が所属しています。 事務局長 篠原 重樹